
RELATÓRIO DE
REGISTROS MERCANTIS

FEVEREIRO DE 2024 



15.5112024

13.685

13,34%

2023

VARIAÇÃO

10.1872024

8.270

23,18%

2023

VARIAÇÃO

EXTINÇÕES

CONSTITUIÇÕES

ACUMULADO NO ANO
JANEIRO A FEVEREIRO 2024 X 2023

CONSTITUIÇÕES X EXTINÇÕES EMPRESARIAIS
EM MINAS GERAIS

FONTE: RELATÓRIO DE REGISTROS MERCANTIS JUCEMG - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
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COMPARATIVO 2019 A 2023

COMPARATIVO 2019 A 2024

CONSTITUIÇÕES EMPRESARIAIS EM MINAS GERAIS

FONTE: RELATÓRIO DE REGISTROS MERCANTIS JUCEMG - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
WWW.JUCEMG.MG.GOV.BR
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Fevereiro

Janeiro

2024 2023 VARIAÇÃO

7.745

7.766

6.388

7.297

21,24%

6,43%

ACUMULADO JANEIRO A DEZEMBRO 2023 X 2022
DESEMPENHO MÊS A MÊS 2023 X 2022

ACUMULADO JANEIRO A FEVEREIRO 2024 X 2023
DESEMPENHO MÊS A MÊS 2024 X 2023

CONSTITUIÇÕES EMPRESARIAIS EM MINAS GERAIS

FONTE: RELATÓRIO DE REGISTROS MERCANTIS JUCEMG - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
WWW.JUCEMG.MG.GOV.BR

ACUMULADO JANEIRO A DEZEMBRO 2023 X 2022
DESEMPENHO MÊS A MÊS 2023 X 2022

ACUMULADO JANEIRO A FEVEREIRO 2024 X 2023
DESEMPENHO MÊS A MÊS 2024 X 2023

EXTINÇÕES EMPRESARIAIS EM MINAS GERAIS

Fevereiro

Janeiro

2024 2023 VARIAÇÃO

5.477

4.710

4.052

4.218

35,17%

11,66%
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ACUMULADO JANEIRO A DEZEMBRO 2023 X 2022
DESEMPENHO POR REGIÃO ADMINISTRATIVA

2024 2023 VARIAÇÃO

Central

Noroeste

Centro-Oeste

Triângulo

Rio Doce

Norte de
Minas

Sul de Minas

Jequitinhonha /
Mucuri

Zona da Mata

Alto
Paranaíba

Minas Gerais

601

338

6.804

1.910

697

295

901

1.006

1.720

15.511

1.239

535

310

6.168

1.594

724

237

731

833

1.414

13.685

1.138

12,34%

9,03%

10,31%

19,82%

-3,73%

24,47%

23,26%

20,77%

21,64%

13,34%

8,88%

EXTINÇÕES
ACUMULADO JANEIRO A DEZEMBRO 2023 X 2022

DESEMPENHO MÊS A MÊS 2023 X 2022ACUMULADO JANEIRO A DEZEMBRO 2023 X 2022
DESEMPENHO MÊS A MÊS 2023 X 2022ACUMULADO JANEIRO A DEZEMBRO 2023 X 2022

DESEMPENHO POR REGIÃO ADMINISTRATIVA
ACUMULADO JANEIRO A FEVEREIRO 2024 X 2023

DESEMPENHO POR REGIÃO ADMINISTRATIVA

CONSTITUIÇÕES EMPRESARIAIS EM MINAS GERAIS

FONTE: RELATÓRIO DE REGISTROS MERCANTIS JUCEMG - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
WWW.JUCEMG.MG.GOV.BR
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2024 2023 VARIAÇÃO

Central

Noroeste

Centro-Oeste

Triângulo

Rio Doce

Norte de
Minas

Sul de Minas

Jequitinhonha /
Mucuri

Zona da Mata

Alto
Paranaíba

Minas Gerais

442

220

4.182

1.277

534

162

600

727

1.097

10.187

945

275

185

3.489

1.089

446

124

445

519

935

8.269

753

60,73%

18,92%

19,86%

16,30%

19,73%

30,65%

34,83%

40,08%

17,33%

23,18%

25,50%

ACUMULADO JANEIRO A DEZEMBRO 2023 X 2022
DESEMPENHO MÊS A MÊS 2023 X 2022
ACUMULADO JANEIRO A FEVEREIRO 2024 X 2023

DESEMPENHO POR REGIÃO ADMINISTRATIVA

EXTINÇÕES EMPRESARIAIS EM MINAS GERAIS

FONTE: RELATÓRIO DE REGISTROS MERCANTIS JUCEMG - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
WWW.JUCEMG.MG.GOV.BR
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EXTINÇÕES

7.745FEV/2024

6.388

21,24%

FEV/2023

VARIAÇÃO

5.477FEV/2024

4.052

35,17%

FEV/2023

VARIAÇÃO

EXTINÇÕES

CONSTITUIÇÕES

ACUMULADO JANEIRO A DEZEMBRO 2023 X 2022
DESEMPENHO MÊS A MÊS 2023 X 2022

MÊS DE FEVEREIRO 2024 X 2023

CONSTITUIÇÕES X EXTINÇÕES
EMPRESARIAIS EM MINAS GERAIS

FONTE: RELATÓRIO DE REGISTROS MERCANTIS JUCEMG - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
WWW.JUCEMG.MG.GOV.BR
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2024 2023 VARIAÇÃO

Central

Noroeste

Centro-Oeste

Triângulo

Rio Doce

Norte de
Minas

Sul de Minas

Jequitinhonha /
Mucuri

Zona da Mata

Alto
Paranaíba

Minas Gerais

283

173

3.411

952

365

158

443

475

875

7.745

610

259

164

2.778

742

347

104

330

427

660

6.388

577

22,79%

5,49%

22,79%

28,30%

5,19%

51,92%

34,24%

11,24%

32,58%

9,27%

5,72%

ACUMULADO JANEIRO A DEZEMBRO 2023 X 2022
DESEMPENHO MÊS A MÊS 2023 X 2022

MÊS DE FEVEREIRO 2024 X 2023
DESEMPENHO POR REGIÃO ADMINISTRATIVA

CONSTITUIÇÕES EMPRESARIAIS EM MINAS GERAIS

FONTE: RELATÓRIO DE REGISTROS MERCANTIS JUCEMG - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
WWW.JUCEMG.MG.GOV.BR
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2024 2023 VARIAÇÃO

Central

Noroeste

Centro-Oeste

Triângulo

Rio Doce

Norte de
Minas

Sul de Minas

Jequitinhonha /
Mucuri

Zona da Mata

Alto
Paranaíba

Minas Gerais

233

116

2.219

711

285

93

326

399

584

5.477

510

131

112

1.701

519

232

64

203

237

481

4.052

372

77,86%

3,57%

30,45%

36,99%

22,84%

45,31%

60,59%

68,35%

21,41%

35,17%

37,10%

ACUMULADO JANEIRO A DEZEMBRO 2023 X 2022
DESEMPENHO MÊS A MÊS 2023 X 2022

MÊS DE FEVEREIRO 2024 X 2023
DESEMPENHO POR REGIÃO ADMINISTRATIVA

EXTINÇÕES EMPRESARIAIS EM MINAS GERAIS

FONTE: RELATÓRIO DE REGISTROS MERCANTIS JUCEMG - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
WWW.JUCEMG.MG.GOV.BR
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BELO HORIZONTE 

UBERLÂNDIA

CONTAGEM

JUIZ DE FORA

UBERABA

MONTES CLAROS

BETIM 

IPATINGA

DIVINÓPOLIS

GOVERNADOR VALADARES

4.1525.

981

474

412

326

299

249

223

219

195

2.218

5932.1.

338

301

247

208

194

169

131

130

CONSTITUIÇÕES EXTINÇÕES

ACUMULADO JANEIRO A DEZEMBRO 2023 X 2022
DESEMPENHO MÊS A MÊS 2023 X 2022

ACUMULADO JANEIRO A FEVEREIRO 2024
RANKING DEZ MUNICÍPIOS

CONSTITUIÇÕES X EXTINÇÕES
EMPRESARIAIS EM MINAS GERAIS

FONTE: RELATÓRIO DE REGISTROS MERCANTIS JUCEMG - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
WWW.JUCEMG.MG.GOV.BR

BELO HORIZONTE 

UBERLÂNDIA

CONTAGEM

JUIZ DE FORA

MONTES CLAROS

UBERABA

DIVINÓPOLIS  

BETIM

GOVERNADOR VALADARES

IPATINGA
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CONSTITUIÇÕES EXTINÇÕES

2.076

508

239

206

165

152

147

111

101

92

1.185

316

175

175

131

112

102

86

76

72

BELO HORIZONTE 

UBERLÂNDIA

CONTAGEM

JUIZ DE FORA

MONTES CLAROS

UBERABA

DIVINÓPOLIS

BETIM

GOVERNADOR VALADARES

IPATINGA

ACUMULADO JANEIRO A DEZEMBRO 2023 X 2022
DESEMPENHO MÊS A MÊS 2023 X 2022

MÊS DE FEVEREIRO 2024
RANKING DEZ MUNICÍPIOS

CONSTITUIÇÕES X EXTINÇÕES
EMPRESARIAIS EM MINAS GERAIS

FONTE: RELATÓRIO DE REGISTROS MERCANTIS JUCEMG - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
WWW.JUCEMG.MG.GOV.BR

BELO HORIZONTE 

UBERLÂNDIA

CONTAGEM

JUIZ DE FORA

UBERABA

MONTES CLAROS

BETIM 

IPATINGA

GOVERNADOR VALADARES

DIVINÓPOLIS
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